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Anr.331/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesues, Ramush Bardiqi dhe Bujar Muzaqi anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli
n€ Graganicé paraqitur kundér subjektit politik Srpska Demokratija, me seli né Mitrovicén e
Veriut, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre
dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés g€ do t& mbahen mé dats 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 05.02.2025, merr kéts:

VENDIM

REFUZOHET e pa bazuar ankesa e subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli
n€ Graganicé, Anr.331/2025 datg 03.02.2025, e parashtruar kundér subjektit politik Srpska
Demokratija, me seli n& Mitrovicén e Veriut, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetssit e tyre dhe Kandidatét, gjats fushatés zgjedhore pér Kuvendin
e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé dat& 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me dat& 03.02.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankess nga subjekti Za Slobodu, Pravdu i
Opstanak me t€ cilén pretendon se ne po ngremé& padi kundér partisé politike “Demokracia
Serbe” pér shpifje publike q¢€ cenoi integritetin personal dhe nderin e kryetarit t& partisé song
dhe ministrit pér Komunitete dhe Kthim, Nenad Rashiq. Deklarata t& rreme jané publikuar né
disa media, pérfshiré edhe rrjetet sociale, ku denoncojné publikisht partin& Za Slobodu, Pravdu
i Opstanak dhe ministrin, me pretendimin se kané pérdorur fushatén dhe kang shpémdaré fonde
Pér pérfitime t& partis, gj& q& &shts krejtésisht e pavértets, Pérkatésisht, Ministria e udhé&hequr
nga ministri Rashiq organizon rregullisht ndarjen e ndihmave ng formé t& pakove ushgimore
dhe mobilieve, thirrjeve publike dhe subvencioneve individuale dhe shpeshtésia e kétyre
aktiviteteve varet nga nevojat aktuale dhe fondet né dispozicion.

Mg tutje ng ankesé &shté theksuar se t& gjitha t& dhénat pérkatése i kemi n& arkivin toné me
foto dhe data, por nuk po i publikojmé sepse bashké&qytetarét tané pérballen me forma t&

ndryshme shantazhesh, t& cilat mund ti vértetojme, se ministria ka kryer procedurén e rregullt,
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si gjitheherg. Parashtruesi i ankesés ka kérkuar q& ta dénojé subjektin politik "Srpska
Demokratija” dhe subjekti politik t& mbajé pérgjegjési pér pérhapjen e informatave t& rreme
dhe génjeshtrave.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur publikimin e medias-portalit Kosova Online.

N& pérgjigje né ankesg t& paraqitur me daté 04.02.2025, subjekti politik Srpska Demokratija
nuk pajtohet me pretendimet e deklaruara né ankesén e parashtruar nga partia e Nenad Rashiqit
se ne kemi shpifur pér parting e lartpérmendur. N& mbéshtetje t& kétij pretendimi, kané
paraqitur provat e méposhtme: Zyra e partisé s& Nenad Rashiqit ishte n& hapésirat e t& njjta
ku gjendet qendrén e votimit n& Leposaviq — mé pas u débua partia e tij nga kéto hapésira, me
insistimin e Misionit Monitorues t& Bashkimit Evropian (d&shmi pér hegjen e materialit partiak
pas insistimit ton& publik) & zyra e partisé t& mos jeté né t& njéjtin vend me gendrén e votimit
— regjistrim). Mg tutje né pérgjigje né ankesé &shté theksuar se pérfagésuesit tané e kané
raportuar két€ sjellje t& paligjshme n& Policing e Kosovés, pas sé cilés policét kané ndaluar njé
person. N& rastin né fjalé, organet partiake t& partisé s& Nenad Rashigit n& hapésirat partiake
premtojné teknik t& bardh, pako higjienike dhe ushgimore dhe mobilie n& kémbim t& votave
pér listén e tyre n& zgjedhjet parlamentare (né incizim madje dégjohet nj& pérfaqésues i partisé
s¢ lartpérmendur duke p&rmendur numri pér t& cilin votohet, pra 132) Zvezdana Neshiq,
anétare e partis€ s¢ Nenad Rashiqit, né deklaratén e saj né rrjetin social Facebook deklaroi se
Ministria pér Komunitete dhe Kthim po pérdor mjete edhe n& fushatén zgjedhore. Pérmes
pérgjgijes né ankes i ka béré thirrje Panelit Zgjedhor p&r Ankesa dhe Parashtresa qé t& refuzojé
ankesén e pabazuar t& partisé s¢ Nenad Rashiqit dhe t& shqiptojé dénimin mé& t& rrepté ndaj
partis€ s€ lartpérmendur pér fushaté nga zyrtarét dhe keqpérdorimin e fondeve publike né
k&mbim t& votave né zgjedhjet parlamentare.

Paneli, pasi & shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés n& kuptim & nenit 117 par. 3 t& LZP-sé,
konstatoi se:

-Ankesa &shté e pabazuar.

Sipas Paneli, nga pérmbajtja e ankesés referuar subjektit politik Srpska Demokratija rezulton
se ankesa nuk i referohet asnjé shkelje konkrete t& Ligjit pér Zgjedhje dhe Rregullores
Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, por pretendohet se ky subjekt politik ka béré
shpifje publike q& cenojné integritetin personal dhe nderin e kryetarit t& partisé, nj&herit
Ministér pér Komunitete dhe Kthim Nenad Rashiq. Si prové pér kété &shté bashkangjitur
publikimi i medias-portalit Kosova Online. Paneli vleréson se subjekti politik ankues nuk ka
paraqitur prova qé subjekti politik Srpska Demokratija t& keté& béré shkelje t& nenit 34 t& Ligjit
pér Zgjedhjet si dhe Rregullores Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve.

Paneli ka vlerésuar se prova nga media-portalit Kosova Online nuk paraget bazé pér ndonjé
shkelje te rregullave zgjedhore dhe se gjuha q& pretendohet nga subjekti politik q& &shté pérdor
nga subjekti tjetér politik nuk mund te konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe t& tillé mund t&
nxit ose provokon, njé& person tjetér pér t& kryer nj& akt t& dhunés kundér personave tjeré ose
pasuris€, po ashtu nuk &sht& né kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), ¢ LZP-s&, né t& cilin n&
nen né ményré decidive thuhet se: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshietésit
ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né
Jormén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé
person ljetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit
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apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi,
simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Nga arsyet e theksuara me lart, u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr. 331/2025 még dat& 05.02.2025 o

Kryesuesi i Pagelit,
Kujtim Pasuli
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
t& LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet& (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t&€ kétij vendimi.



